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Abstrakt
Ve své bakalářské práci se zabývám vývo-
jem chatbota a ověřením jeho vhodnosti
pro podporu výukového procesu se zamě-
řením na oblast procesního řízení. V práci
provádím i analýzu aktuální nabídky chat-
botů na internetu, a to jak běžných chat-
botů, tak chatbotů se zaměřením na vzdě-
lávací sféru. Dále popisuji návrh mého
chatbota, jeho implementaci v programu
IBM Watson Assistant a testování prů-
chodu aplikací.

Klíčová slova: chatbot, vzdělávání,
procesní řízení

Vedoucí: Ing. Pavel Náplava, Ph.D.
Katedra ekonomiky, manažerství a
humanitních věd ČVUT FEL,
Technická 2,
Praha

Abstract
The object of interest of this bachelor the-
sis is a development and verification of its
suitability for the support of educational
process with focus on the area of business
process management. This thesis offers
an analysis of current offer of chatbots on-
line, both general chatbots and chatbots
focused of education. Further it offers
the design of the chatbot, description of
it’s implementation in the IBM Watson
Assistant tool and user testing.

Keywords: chatbot, education, business
process management
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Kapitola 1

Úvod

Hlavním předmětem mé bakalářské práce je vývoj chatbota a ověření jeho
vhodnosti pro podporu výukového procesu se zaměřením na oblast procesního
řízení.

Po celou dobu vývoje, a to již od mého semestrálního projektu, který
sloužil hlavně jako proof of concept pro mou navazující bakalářskou práci,
byl můj chatbot zamýšlen se zaměřením do výuky. Po úvodním seznámení
se s problematikou chatbotů a po konverzaci s panem doktorem Náplavou,
mým vedoucím práce, jsem se rozhodl jít cestou chatbota, který by simuloval
prostředí pro procesního inženýra.

Chatbot je aplikace zaměřená na komunikaci s člověkem. Vzhledem k tomu,
že základem procesního inženýrství je komunikace procesního inženýra s
dalšími lidmi, rozhodl jsem se specifikovat zadání mé bakalářské práce do
prostředí procesního inženýrství.

Téma vývoje chatbota a ověření jeho vhodnosti pro podporu výukového
procesu pro mě bylo velmi zajímavé. S vývojem chatbota jsem se nikdy
nesetkal a bylo pro mě výzvou si programování chatbota vyzkoušet. Další
mojí motivací pro výběr tohoto tématu byla možnost využití strojového
učení, které je v chatbotovi použito při komunikaci pro pochopení vstupů od
uživatele.

Využití chatbota pro podporu výuky je zajímavé, protože může obohatit
vyučování studentů a zlepšit jejich zapojení do tématu předmětu. Pokud
chatbota aplikujeme na výuku procesního řízení[13], dáme studentům možnost
vyzkoušet si komunikaci se zákazníkem při optimalizaci procesů ve firmě.

Součástí mé práce je provedení analýz obsahu internetových stránek z po-
hledu chatbota a z pohledu využití chatbotů v oboru vzdělávání. Dále má
práce obsahuje kompletní návrh chatbota a jednotlivých postav, které bude
chatbot simulovat. Tento návrh přechází do implementace, kde jsem popsal
svůj postup a důvody, které mě k němu vedly. Chatbota jsem nakonec otesto-
val za účelem ověření jeho použitelnosti v procesu výuky procesního řízení
při optimalizaci procesů ve firmě.

1

1. Úvod ........................................
Výstupem mé bakalářské práce je fungující chatbot, který je schopen simu-

lovat prostředí pro práci procesního inženýra a jednotlivé postavy simulace
.
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Kapitola 2

Definice pojmů

V této kapitole uvádím definice nezbytné pro pochopení obsahu mé bakalář-
ské práce. Jedná se o definice chatbota, typy chatbotů, procesního řízení a
procesního inženýra.

2.1 Chatbot

Následující definici chatbota parafrázuji ze zdroje viz [12], protože je napsaná
jasně a stručně a nabízí dostatečný význam pojmu.

Chatbot je počítačový program, který je navrženený k tomu, aby simuloval
konverzaci se svými uživateli, obvykle přes internet. K popsání toku konverzace
lze jako metaforu použít tenisový zápas, to znamená, odpověz, dostaň zprávu,
odvěz, dostaň zpráv atd. Definici můžeme dále obohatit požadavkem na
inteligentní odpovědi chatbota, aby chatbot uživateli neodpovídal náhodně.
Technologie chatbotů se nazývá různými jmény: chatbot (psáno také jako chat
bot nebo chat-bot), chatterbot, conversational agent, conversational system a
pedagogical agent (nebo Intelligent Pedagogical Agent, IPA).

Chatbot je počítačový nebo webový program, který je uzpůsobený k simu-
laci lidské konverzace. Chatboti jsou primárně vyvíjeni na základě technik
strojového učení a umělé inteligence nebo na základě množiny pravidel, která
následují. Podle toho, která technika je použita, roste složitost a věrnost
s jakou je chatbot schopen komunikovat.

2.2 Typy chatbotů

Rozdělení chatbotů do šesti typů jsem provedl dle [14], protože odkaz nabízí
ucelený výčet typů chatbotů.
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2. Definice pojmů ....................................
2.2.1 Scriptovaní/Rychle odpovídající chatboti

Scriptovaní chatboti jsou chatboti, u kterých konverzace s uživatelem prochází
přes množinu předem nadefinovaných otázek. Tito chatboti jsou většinou
vyvíjeni pomocí dotazníků.

2.2.2 NLP chatboti

Chatboti tohoto typu využívají NLP (zpracování přirozeného jazyka) a mapují
tak uživatelské zprávy na proměnné, které aplikují do své odpovědi.

2.2.3 Chatboti nabízející službu nebo provádějící akci

Tito chatboti si od uživatele vyžádají relevantní data a pomocí nich provedou
akci. Příkladem jsou chatboti pro aerolinky, kteří nabízejí zákazníkům možnost
zkontrolovat stav letu, ceny rezervací apod.

2.2.4 Chatboti pro messaging aplikace

Chatboti pro messaging aplikace jsou integrovaní do messaging aplikací. To
umožní uživatelům přístup k chatbotům tak, jak přistupují ke komunikaci se
svými přáteli.

2.2.5 Kontextuální chatboti

Kontextuální chatboti jsou nejrozvinutějším typem konverzačních chatbotů.
Používají strojové učení a umělou inteligenci k tomu, aby si zapamatovali
minulé konverzace se specifickými uživateli a aby se učili a časem rostli.
Příkladem jsou Siri, Alexa nebo Google Assistant.

2.2.6 Hlasově ovládaní chatboti

Tito chatboti přijímají hlasové vstupy od uživatele, jednají na základě jejich
požadavků, odpovídají na otázky a provádí řadu kreativních úkonů. Tito
chatboti nabízejí uživatelům osobnější přístup.

2.3 Procesní řízení

Následující definici cituji ze zdroje [15], protože přehledně udává význam
procesního řízení.
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................................... 2.4. Procesní inženýr

“Procesní řízení (anglicky process-based management) je takový způsob
řízení procesů v organizaci, který zdůrazňuje opakované procesy a jejich
průběh napříč celou organizací. Procesní řízení boří hierarchii vzniklou díky
organizační struktuře, díky níž je podnik rozdělen na úseky, útvary či oddělení
a každá organizační jednotka má své odpovědnosti, činnosti a procesy. Pokud
je totiž organizační struktura příliš funkčně zaměřená (tedy každá jednotka
dělá jen svoji specializaci), mají pracovníci tendenci vytvářet bariéry pro
procesy (hlavně komunikační a v předávání práce), které jdou napříč. To má
pak negativní dopad na výkonnost celé organizace.”[15]

2.4 Procesní inženýr

Procesní inženýr hodnotí stav a funkci procesů a aparátů společnosti a
navrhuje k inovaci nevyhovující nebo zastaralé části a procesy. Procesní
inženýr pracuje na základě principů procesního řízení.
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Kapitola 3

Historie vývoje chatbotů ve světě

Obsahem této kapitoly je základní přehled historie vývoje chatbotů a jejich
stručný popis. Tato kapitola udává nástin o různorodosti chatbotů a směrech
jejich vývoje.

Obrázek 3.1: Ukázka rozhovoru s chatbotem ELIZA

Za prvního chatbota se považuje ELIZA (Weizenbaum, 1966), která byla
vyvinuta jako terapeutický chatbot. Její funkčnost se skládala z pokládání
otázek pacientovi na základě pacientových odpovědí. ELIZA měla simulovat
práci tzv. rogeriánského psychoterapeuta. Obrázek 3.1 dokumentuje příklad
rozhovoru s chatbotem ELIZA.

Po chatbotovi ELIZA následoval v roce 1972 PARRY, který byl napsán

[…]


[Carol]: I know nothing about reservations and such. Ask the receptionists.

how can you get a room?

[Carol]: Use your head - you come to a hotel, you pay, you got a room. It’s
not a rocket science.

how does the cleaning go?

[Carol]: Yes, I am the cleaning lady and I do a fine job. There have never
been any complaints. I clean the rooms in order and I usually get throug all
of the in two days.

goodbye

[Carol]: Bye, bye.

Select a person to talk to

. Rachel, receptionist. Richard, receptionist.MJ, maintenance guy. Carol, cleaner.Mike, manager. END SIMULATION

END SIMULATION

Thank you for playing this simulation. A statistic of how succesfully you
have gathered information will be shown shortly.

. Total 8%. Relationships 0%.Mike 0%.MJ 0%. Rachel 0%
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. Richard 38%. Carol 0%. Reservation 0%. Renting 0%.Maintenance 0%. Cleaning 50%

C.2.2 Test 5

Oh, hello! My name is chatbot. Welcome. I offer a simulation of a business
process management. Do you want to try it out?

i do

Excellent. Let us begin then.

[Mike]: Welcome, please come in. My name is Mike and I am the manager
of this hotel. I have hired to help us solve our problems with the processes
of booking and renting rooms. There are four other people working here -
Rachel and Richard, the receptionists, MJ the maintenance guy and Carol
the cleaning lady. If you are going to have any questions don’t hesitate to ask
the staff. Is everything clear?

yes, thank you

[Mike]: Excellent, please start right away.

Select a person to talk to

. Rachel, receptionist. Richard, receptionist.MJ, maintenance guy. Carol, cleaner.Mike, manager. END SIMULATION

Mike, manager

[Mike]: Yes, come in. How can I help you?

do you know what happened?
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[Mike]: Just going over some papers. Nothnig too important.

How is MJ doing?

Uživatel se nezeptal správně. Otázka měla být směřována na to, co postava
o MJovi ví, ne jak se má. Oprava neprovedena.

[MJ]: When you approach MJ’s office, you hear the sounds of work and
tools being used. When you enter the room, you can see MJ repairing a broken
chair. It seems, that he is doing a fine job. When he notices you, he puts
away his tools a turns to you.

[MJ]: Hey, I am MJ.

mike

[Mike]: You walk to the Mike’s office and knock on the door. No answer.
You try opening the door, but it is locked. Mike is not here.

Select a person to talk to

. Rachel, receptionist. Richard, receptionist.MJ, maintenance guy. Carol, cleaner.Mike, manager. END SIMULATION

mike

[Mike]: Yes, come in. How can I help you?

Have you seen mj?

Uživatel se nezeptal správně. Otázka měla být směřována na to, co postava
o MJovi ví, ne jak se má. Oprava neprovedena.

[MJ]: You walk in on MJ trying to fix a computer. He seems to be fiddling
with somethnig without any sense or direction as to what he should be doing.

[MJ]: Hey, what’s up?

mike
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[Mike]: Come in, come in. So, how can I hel you?

how is your relationship with mj?

Uživatel se nezeptal správně. Otázka měla být směřována na to, co postava
o MJovi ví, ne jak se má. Oprava neprovedena.

[MJ]: MJ is doing nothing when you enter his office. He is playing with his
phone. He gets a call from the reception to go fix something, but he doesn’t
seem to be in a rush to go anywhere.

[MJ]: Hey, what’s up?

mike

[Mike]: Come in, come in. So, how can I hel you?

What is mj doing?

Uživatel se nezeptal správně. Otázka měla být směřována na to, co postava
o MJovi ví, ne jak se má. Oprava neprovedena.

[MJ]: Hey, what’s up?

mike

[Mike]: Come in, come in. So, how can I hel you?

do you know mj?

[Mike]: MJ is a good kid and my son. I am damn proud of him. He works
as a maintenance guy around the hotel.

what’s your job around here?

[Mike]: I heve already told you. I am the manager of this hotel.

how would i go about booking a room?

[Mike]: Reservationa are made over the phone, but that is all I know.

if i wanted to rent a room, what should i do?

Chatbot neumí pracovat se souvětími. Příliš mnoho informací, které vedou na
jiné dialogy, než bylo zamýšleno. Oprava neprovedena.
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I didn’t understand. You can try rephrasing.

how is renting done?

[Mike]: Rooms are rented at the reception. Guests come, they pay, we
provide rooms. Pretty straight forward.

what do you do about hotel maintenance?

Konflikt s jiným dialogem. Oprava neprovedena – chyba by se promítla jinam.

[Mike]: I heve already told you. I am the manager of this hotel.

who maintains the hotel?

Uživatel se nezeptal správně. Otázka měla být směřována na to, jak se údržba
provádí. Oprava neprovedena.

Can you reword your statement? I’m not understanding.

how is the hotel maintained?

[Mike]: MJ takes care of the maintenace we need. It’s plain and simple.
Someone reports a problem and we send MJ to fix it.

who is responsible for cleaning the hotel?

Uživatel se nezeptal správně. Otázka měla být směřována na to, jak se
provádí úklid. Oprava neprovedena.

I didn’t get your meaning.

who cleans the hotel?

Uživatel se nezeptal správně. Otázka měla být směřována na to, jak se
provádí úklid. Oprava neprovedena.

I didn’t understand. You can try rephrasing.

how is the hotel cleaned?

[Mike]: Carol is our cleaning lady and she does a fine job.

thank you, goodbye
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[Mike]: Bye, my doors are always open.

Select a person to talk to

. Rachel, receptionist. Richard, receptionist.MJ, maintenance guy. Carol, cleaner.Mike, manager. END SIMULATION

END SIMULATION

Thank you for playing this simulation. A statistic of how successfully you
have gathered information will be shown shortly.

. Total 26%. Relationships 25%.Mike 38%.MJ 55%. Rachel 0%. Richard 0%. Carol 25%. Reservation 9%. Renting 0%.Maintenance 57%. Cleaning 17%
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