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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Využití chatbotů pro podporu výuky
Jméno autora: Štefan Okruhlica
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Jan Louda
Pracoviště oponenta práce: IBM Česká republika

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Problematika chatbotů není často zpracovávána v absolventských prací a i profesionální odborné zdroje jsou omezené.
Tvorba chatbotů a jejich využití je však v poslední době velmi populární a posunuje se do oblasti snadného využití. Zadání
práce přichází s novým, dosud neprobádaným uživatelským scénářem.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Autor splnil zadání, ověřil scénář využití chatbota jako výukového modulu simulující práci procesního inženýra. V závěrech
by stálo za to více rozpracovat téma využití chatbotů jako výukových simulátorů.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Autor si poradil i s omezeními platformy.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V konkrétním daném tématu není k dispozici dostatek odborné literatury, což autor v rámci rešerše potvrdil. Nicméně by
stálo zato analyzovat i příbuzné širší téma výukových her, které je jistě již odborně zpracováno.
V oblasti vytvoření scénáře a jeho otestování autor prokázal odborný přístup.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Občas jsou v práci překlepy a chyby v textu. Tyto chyby však nemají vliv na obsahovou správnost.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce se zdroji bez připomínek.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Práce pokrývá zajímavý uživatelský scénář využití chatbota. V práci je předvedena simulace scénáře s několika
alternativními podscénáři. Zvolena byla jednoduchá konverzace, která demonstrovala využití chatbota. Pro reálné
nasazení by bylo potřeba věnovat více času na testování a na systém gamifikace, což by bylo nad rámec zadání
této práce.

Otázky:
Jakou odhaduje autor časovou náročnost tvorby výukového chatbota, který by byl připraven na reálné nasazení?

Jakou zpětnou vazbu by měl výukový chatbot dávat?

Datum: 9.6.2019 Podpis: